Infatti, mentre non trova conferma nelle fonti l'idea che a tutti i *procuratores omnium bonorum* fosse conferito un mandato generale, è, invece, ampiamente documentata, a partire dal II sec. d.C., l'applicazione dell'*actio mandati* nell'ambito dei rapporti intercorrenti tra *dominus negotii* e *procurator omnium bonorum*⁶⁷.

Ed, in effetti, nei brani in cui si riconosce l'applicazione dell'*actio mandati* nei rapporti tra *procurator* e *dominus negotii*⁶⁸, non si legge espressamente che al *procurator* è stato conferito un mandato, ma unicamente che nel caso di specie può applicarsi l'*actio mandati* nel regolamentare i rapporti intercorrenti tra *dominus negotii* e *procurator*.

La differenza è rilevante. Ritenere, infatti, che il *procurator* ricevesse i poteri di amministrazione e disposizione dei beni del suo *dominus negotii* sempre da un mandato generale a lui conferito, è cosa ben diversa dall'affermare che nei rapporti tra questi due soggetti potesse anche applicarsi l'*actio mandati*, unicamente allo scopo di regolamentare i loro rapporti interni.

Ci sembra, infatti, di poter notare che in tutti i brani in questione si discute della regolamentazione dei rapporti interni tra *procurator* e *dominus negotii*, e non dell'efficacia dei

⁶⁵ In tal senso specificamente BURDESE, *Sul procurator*, cit., 321.

⁶⁶ *Supra*, § 4.10, ntt. 269.

⁶⁷ *Supra* § 4.10.

⁶⁸ D.15.3.17pr (Afr. 8 quaest.): *Servus in rem domini pecuniam mutuatus sine culpa eam perdidit: nibilo minus cum domino de in rem verso agi existimavit. Nam et si procurator meus in negotia mea impensurus pecuniam mutuatus sine culpa eam perdidit, recte eum hoc nomine mandati vel negotiorum gestorum acturum*; D.17.1.34pr (Afr. 8 quaest.): *Qui negotia Lucii Titii procurabat, is, cum a debitoribus eius pecuniam exegisset, epistulam ad eum emisit qua significaret certam summam ex administratione apud se esse eamque creditam sibi se debiturum cum usuris semissibus: quaesitum est, an ex ea causa credita pecunia peti possit et an usurae peti possint. Respondit non esse creditam: alioquin dicendum ex omni contractu nuda pactione pecuniam creditam fieri posse. Nec huic simile esse, quod, si pecuniam apud te depositam convenerit ut creditam habeas, credita fiat, quia tunc nummi, qui mei erant, tui fiunt: item quod, si a debitore meo iussero te accipere pecuniam, credita fiat, id enim benigne receptum est. His argumentum esse eum, qui, cum mutuam pecuniam dare vellet, argentum vendendum dedisset, nibilo magis pecuniam creditam recte petiturum: et tamen pecuniam ex argento redactam periculo eius fore, qui accepisset argentum. Et in proposito igitur dicendum catione mandati obligatum fore procuratorem, ut, quamvis ipsius periculo nummi fierent, tamen usuras, de quibus convenerit, praestare debeat*; D.17.1.55 (Pap. 1 resp.): *Procurator, qui non res inclusas subtraxit, sed traditas non reddit, sudicio mandati, non furti tenetur*; D. 21.1.51.1 (Afr. 8 quaest.): *Circa procuratoris personam, cum quidem ipse scierit morbosum vitiosum esse, non dubitandum, quin, quamvis ipse domino mandati vel negotiorum gestorum actione sit obstrictus, nibilo magis eo nomine agere possit: at cum ipse ignorans esse vitiosum mandatu domini qui id sciret emerit et redhibitoria agat, ex persona domini utilem exceptionem ei non putabat opponendum*; Per un'attenta disamina dei testi e della ricca bibliografia che si è sviluppata sugli stessi v. Cfr. v. ANGELINI, *Il procurator*, cit., 104; da ultimo, FINAZZI, *Ricerche in tema*, 1, cit., 238ss.